
Přírodní památka Pasák 
Zkamenělý pastýř   

693 – 758 m n. m. / 2,77 ha  

Jeden z nejrozsáhlejších a morfologicky 
nejvýznamnějších skalních útvarů v Hrubém 
Jeseníku. Pozoruhodné mrazové sruby z doby 
ledové odolávají kvůli vyššímu obsahu kalcitu 
erozi. Jméno Pasák je odvozeno od skály, která 
skutečně postavu pastýře připomíná. 

Rostou tu chráněné druhy rostlin, lilie zlatohlavá 
a kociánek dvoudomý, v minulosti zde hnízdil 
i krkavec.

O toto území pečuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Správa chráněné krajinné oblasti Jeseníky. 

 Hranice území je vyznačena dvěma vodorovnými červenými pruhy na stromech či sloupcích. 
Horní pruh je namalovaný po celém obvodu, dolní pak na té výseči, která není součástí památky. 

 Nezakládejte zde prosím ohně a nepoškozujte vzácný geomorfologický útvar. Děkujeme Vám. Lilie zlatohlavá (Kresba P. Procházka)


